

平成16年3月期 第1四半期業績の概況(単体)

平成15年8月5日

上場会社名 株式会社Eストアー

(コード番号: 4304 大証ヘラクレス)

(URL <http://www.Estore.co.jp/>)

代表取締役 石村 賢一

問合わせ先 経営管理部長 鈴木 祥治

(TEL:(03)5367-3657)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近会計年度における認識の方法との相違の有無: 有 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況: 該当事項なし

2. 平成16年3月期第1四半期の業績概況(平成15年4月1日~平成15年6月30日)

(1) 経営成績(単体)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	318	0.9	12	59.0	13	50.6	5	75.8
15年3月期第1四半期	321	15.3	29	75.2	27	76.7	23	65.2
(参考)15年3月期	1,272		69		67		42	

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益		株式分割調整後 1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭	円	銭
16年3月期第1四半期	270	53			270	53
15年3月期第1四半期	2,235	82			1,117	91
(参考)15年3月期	2,074	98			2,074	98

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示します。

平成14年8月19日付で1株につき2株の株式分割を行なっています。

[経営成績(単体)の進捗状況に関する定性的情報]

当第1四半期会計期間における国内の景気動向は、一部の産業における価格上昇などの弱いインフレへの転換、あるいは、一服感を伴った株価上昇など、短期的に変化が見え隠れする状況にありますが、相変わらずの高い失業率や抜本的な経済構造改革が完了していない事など、予断を許さない状況にあると考えております。

一方、インターネット市場におきましては、ADSLを中心としたブロードバンドの世帯普及率が50パーセントを超え、前期からの当社目論みどおりに、Eコマースを実践する新規参加者が着実に増えてきております。この市場を狙って昨年4月にバージョンアップしたサイトサーブは、充実したショッピングカートや様々な決済機能の提供など、同業他社サービスと比較して圧倒的な特徴を有しており、解約件数の減少と昨年7月より注力している直販の契約件数の増加にみられるよう順調に推移しております。特に当第1四半期は、上述の直販強化により、新規契約件数の伸長はもとより、旧販売体制ならびに旧サービスを合計した累計契約件数におきましても純増に転じております。

以上の結果、当第1四半期会計期間では、直販による契約獲得のための資金投入を継続しながらも黒字を維持いたしました。前年同期と比較して売上、営業利益とも減収減益となりました。詳細としては、売上高318百万円(前年同期比0.9%減)、営業利益12百万円(前年同期比59.0%減)、経常利益13百万円(前年同期比50.6%減)となりました。

当社では、前期の主戦略であった「商財と販路の集中」により、レンタルサーバーと直販の2面に集中してきたことから、ストアツール、インフォポケットについては累計契約件数で若干減少しておりますが、サイトサーブのバージョンアップに続いて、今年4月に新規投入したストアツールのバージョンアップによる販売強化を実施し、本格化してきたEコマース市場の成長に合わせて、契約件数増加を目指した事業展開を行ってまいります。

サービス別契約件数

レンタルサーバー件数推移（サイトサブ+新サイトサブ）

	平成 15 年 3 月期 第 4 四半期	平成 16 年 3 月期 第 1 四半期 (当四半期)
新規契約件数 (内 直販件数)	1,612 (349)	1,568 (592)
解約件数 (内 直販件数)	2,020 (40)	1,501 (20)
累計件数 (内 直販件数)	17,886 (812)	17,953 (1,384)

ストアツール件数推移（ストアツール+新ストアツール）

	平成 15 年 3 月期 第 4 四半期	平成 16 年 3 月期 第 1 四半期 (当四半期)
新規契約件数 (内 直販件数)	90 (32)	98 (46)
解約件数 (内 直販件数)	227 (31)	160 (27)
累計件数 (内 直販件数)	1,703 (279)	1,641 (298)

インフォポケット件数推移（インフォポケット）

	平成 15 年 3 月期 第 4 四半期	平成 16 年 3 月期 第 1 四半期 (当四半期)
新規契約件数 (内 直販件数)	36 (1)	19 (2)
解約件数 (内 直販件数)	144 (1)	118 (1)
累計件数 (内 直販件数)	725 (13)	626 (14)

(2) 財政状態（単体）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり 株主資本	株式分割調整後 1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭	円 銭
16 年 3 月期第 1 四半期	1,346	1,245	92.5	60,286 44	60,286 44
15 年 3 月期第 1 四半期	1,359	1,227	90.3	118,844 73	59,422 36
(参考) 15 年 3 月期	1,347	1,254	93.1	60,750 54	60,750 54

平成 14 年 8 月 19 日付けで 1 株につき 2 株の株式分割を行なっています。

3. 平成 16 年 3 月期の業績予想（平成 15 年 4 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日）

当社は業績予想を公表していません。

(参考資料)
四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

科目	期別	前四半期会計期間末 (平成14年6月30日)		当四半期会計期間末 (平成15年6月30日)		前事業年度 要約貸借対照表 (平成15年3月31日)		
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	
(資産の部)								
流動資産								
1.現金及び預金		886,837		639,330		556,558		
2.売掛金		126,473		218,555		211,805		
3.有価証券		69,033						
4.たな卸資産		4,203		4,481		4,752		
5.前渡金				118,785		147,520		
6.その他		33,919		64,241		70,291		
貸倒引当金		2,038		1,415		1,322		
流動資産合計		1,118,429	82.2	1,043,978	77.6	989,605	73.5	
固定資産								
1.有形固定資産								
(1)器具及び備品		77,818		55,032		58,660		
(2)その他		7,030		5,993		6,226		
有形固定資産合計		84,848	6.2	61,025	4.5	64,887	4.8	
2.無形固定資産		20,410	1.5	15,871	1.2	17,302	1.3	
3.投資その他の資産								
(1)投資有価証券		86,082		171,380		220,929		
(2)その他		49,899		53,948		54,205		
投資その他資産合計		135,982	10.0	225,329	16.7	275,135	20.4	
固定資産合計		241,240	17.7	302,226	22.4	357,324	26.5	
繰延資産								
		228	0.0	97	0.0	130	0.0	
資産合計		1,359,898	100.0	1,346,302	100.0	1,347,060	100.0	

科目	期別	前四半期会計期間末 (平成14年6月30日)		当四半期会計期間末 (平成15年6月30日)		前事業年度 要約貸借対照表 (平成15年3月31日)		
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	
(負債の部)								
流動負債								
1.買掛金		38,481		27,781		27,708		
2.未払金		46,700		27,428		33,205		
3.未払法人税等		10,157						
4.賞与引当金		5,194		3,755		13,052		
5.その他		32,055		40,011		18,144		
流動負債合計		132,589	9.7	98,977	7.3	92,111	6.8	
固定負債								
負債合計		132,589	9.7	101,146	7.5	92,318	6.9	
(資本の部)								
資本金								
資本準備金		430,500	31.7					
その他の剰余金								
1.任意積立金								
特別償却準備金		10,185						
2.当期末処分利益		374,357						
その他の剰余金合計		384,543	28.3					
その他有価証券評価差額金		2,154	0.2					
資本合計		1,227,309	90.3					
資本金								
資本剰余金				414,420	30.8	414,420	30.8	
1.資本準備金				430,500		430,500		
資本剰余金合計				430,500	32.0	430,500	31.9	
利益剰余金								
1.任意積立金								
特別償却準備金				8,671		10,185		
2.四半期(当期)未処分利益				385,737		394,125		
利益剰余金合計				394,408	29.3	404,311	30.0	
その他有価証券評価差額金				5,827	0.4	5,510	0.4	
資本合計				1,245,156	92.5	1,254,741	93.1	
負債資本合計		1,359,898	100.0	1,346,302	100.0	1,347,060	100.0	

(2) 四半期損益計算書

科目	期別	前四半期会計期間 (自 平成14年 4月 1日 至 平成14年 6月30日)		当四半期会計期間 (自 平成15年 4月 1日 至 平成15年 6月30日)		前事業年度 要約損益計算書 (自 平成14年 4月 1日 至 平成15年 3月31日)		
		金額(千円)		金額(千円)		金額(千円)		
			百分比 (%)		百分比 (%)		百分比 (%)	
売上高		321,665	100.0	318,917	100.0	1,272,219	100.0	
売上原価		173,863	54.1	134,097	42.0	615,342	48.4	
売上総利益		147,801	45.9	184,819	58.0	656,876	51.6	
販売費及び一般管理費		118,303	36.8	172,716	54.2	587,777	46.2	
営業利益		29,498	9.2	12,103	3.8	69,099	5.4	
営業外収益		818	0.3	1,949	0.6	3,678	0.3	
営業外費用		2,477	0.8	292	0.1	5,243	0.4	
経常利益		27,839	8.7	13,759	4.3	67,534	5.3	
特別利益		5,210	1.6			8,960	0.7	
特別損失		548	0.2	422	0.1			
税引前四半期(当期)純利益		32,501	10.1	13,337	4.2	76,495	6.0	
法人税、住民税及び事業税	5,832			4,244		32,042		
法人税等調整額	3,579	9,411	2.9	3,504	7,749	1,596	33,638	2.6
四半期(当期)純利益		23,089	7.2	5,587	1.8	42,856	3.4	
前期繰越利益		351,268		380,149		351,268		
四半期(当期)未処分利益		374,357		385,737		394,125		